pondera fingunt. Unde dicitur in Turba: Philosophi multa ponunt, quorum nihil faciunt. Faciunt autem hoc propter duas causas ... 122: Unde lapis tantum teneri debet in ignem quousque; de una natura in aliam, et de uno colore in alium am plius mutari non possit, sed fiat sicut sanguis rubicundissimus, fluens in igne sicut cera ita tamen fixus, quod nunquam diminuat. Et hoc est oleum philosophorum convertens Mercurium, et metalla imperfecta in solem meliorem minerali.

312. S. 177 IV.136-138 [Ideler, 217,20-22], als “Geheimnis” [214,22-24]. Vgl. Ventura, 21: Hic etiam lapis inter omnes nobilior and mirabilior est, ideo non omnibus datur: quia meliora paucioribus conveniunt. Non omnibus dico, ut noscant quid fit, et quomodo fiat: sed paucisimis datur qui norunt haec ut faciant. 32: dicit Rasis ubi supra: ... et est lapis non lapis, vilis ac preciosus, obscurus et electus, unius nominis et multorum nominum.

313. CAAG, 126,5-7: Zos. Οὕτω νόησον, ὥς φησιν Ὁστάνης, βάλλων τὴν χεῖρά σου εἰς τὰ ἐντὸς τοῦ λίθου, καὶ ἔκβαλε τὴν καρδίαν αὐτοῦ, ὅτι ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐν τῇ καρδίᾳ ἐστίν. Vgl. FSA, 46: [daß] nicht erst Praxagoras und seine Schule, sondern schon Diokles die Seele als *πνεῦμα* aufgefaßt und daß er dem Seelenpneuma (*ψυχικὸν πνεῦμα* oder *ψυχικὴ δύναμις*) innerhalb des Körpers das Herz als Sitz angewiesen hat. Daraus erklärt sich seine Bezeichnung des Herzens als *ἡγεμῶν τοῦ σώματος*, aus der sich das Stoische *ἡγεμονικόν* entwickelt hat. Ventura, 27: Item in libro Saturni: Lapis noster qui est Mercurius philosophorum, non invenitur in cavernis sed est corpus et spiritus. 29: Item lapis philosophorum est unus in trinitate, et trinus in unitate, quia in se habet corpus, animam et spiritum. Corpus stat, anima vivificat, spiritus tingit.

314. CAAG, 122,7,11; 123,10-16 Zos. (123,14-16: πάντες γὰρ ἴσασιν ὅτι κατ’ ἀναφορὰν τῆς Ἀφροδίτης ἀστρολόγον τὸν χαλκὸν ἀνατίθεται). Vgl. *χαλκομόλυβδος* ist der etesische Stein: 93,18 Olymp., 104,4-5 Olymp., 120,3 Zos., 132,25 Zos., 430,6,8 Anon. (Olymp.), und andere.

315. Mertens, 41,137-140 [CAAG, 112,19-113,1] Καλὸν ἰδεῖν τῶν τεσσάρων μετάλλων τὰς μεταβολὰς, μολύβδου, χαλκοῦ, ἀργύρου, κασσιτέρου, εἰς τὸ γενέσθαι τέλειον χρυσόν. Vgl. Ideler (Theophr.), 331,20-22.

316. CAAG, 254,4 Pelagios. Wellmann, *Steinb.*, 86-149 [426-489], hier 89: Origenes *com. in Psalm.* 18, 127, περὶ δὲ τοῦ τοπαζίου λίθου τοιαῦτα εὑρομεν ἱστορούμενα ἐν τῷ ἐπιγεγραμμένῳ Ξενοκράτους Λιθονόμων· ὅτι γίνεται τῆς Θηβαΐδος περὶ πόλιν Ἀλαδιάστων καὶ προσαγορεύεται ἀπὸ τοῦ φέροντος αὐτὸν τόπου τόπαζον. Siehe auch L. Thorndike, “De lapidibus,” *Ambix* 8 (1960) 6-23, hier 9: Cottonian MS. at British Museum, Titus D. XXIV 12th century, f. 132v: Crisolitus lapis quasi aurum fulget scintillas habens ardentes.